
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/11/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 52

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11358 del 06/11/2020

OGGETTO: RINNOVO AUTORIZZAZIONE ESERCIZIO PROVVISORIO, DEL DEPOSITO DI 
G.P.L. DI PROPRIETÀ DELLA SOCIETÀ "CALABRIA GAS S.C.A.R.L." (P.I.: 03272890785) 
REGISTRO IMPRESE C.C.I.A.A. COSENZA N.223544 CON SEDE LEGALE IN VIA P. 
MASCAGNI S.N.C., MONTALTO UFFUGO, (CS). . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE  REGGENTE
Premesso che:
• che, con Decreto n.550 del 02.02.2011 è stata autorizzata l’installazione di un deposito di G.P.L. in 

Località C.da Telese, Via Mascagni – nel Comune di Montalto Uffugo (CS) di proprietà della Ipergas 
Service S.A.S.; 

• che con istanza del 19/08/2014, acquisita al prot. dell’Ente in data 21/08/2014, n. 263896/Siar, il sig. 
Pasqualino  Filice,  legale  rappresentante  della  società  Ipergas  Service  s.a.s.  ha  comunicato  il 
passaggio di titolarità del deposito a favore della società Calabria Gas s.r.l. con sede legale in Via 
Mascagni, nel Comune di Montalto Uffugo (CS); 

• che con nota prot. n.344003 del 03/11/2014, si prendeva atto del trasferimento della titolarità del 
deposito  a favore della società Calabria Gas s.r.l. con sede legale in Via Mascagni, nel Comune di  
Montalto Uffugo (CS), poiché trattavasi di fattispecie sottoposta al nuovo regime liberalizzato non 
necessitava di  alcuna autorizzazione da parte della Regione, ai  sensi della legge 239/04 e della 
Circolare del MISE prot. n.165 del 07/10/2004; 

• che  con  provvedimento  prot.  n.296416/Siar  del  10/09/2012  è  stata  concessa  l’autorizzazione 
all’esercizio provvisorio, prorogata con successivi provvedimenti a cadenza semestrale nelle more 
dell’esecuzione del collaudo. 

• Con  nota  del  09/07/2020,  acquisita  al  prot.  con  n.226020/Siar  del  10/07/20,  il  sig.  Alessandro 
Scigliano, Legale Rappresentante della società “Calabria Gas s.c.a.r.l.” (P.I.: 03272890785) Registro 
Imprese C.C.I.A.A. Cosenza n.223544 con sede legale in Via P. Mascagni s.n.c., Montalto Uffugo, 
(CS)  ha chiesto il rinnovo dell’autorizzazione all’esercizio provvisorio  del  deposito di cui trattasi,  ai  
sensi della legge 239/04 in scadenza il 30/06/2020; 

Considerato 
• che il periodo di proroga dell’Aut. Es. provv. è stato interrotto, alla società è stato richiesto, con nota 

prot. n.262081 del 10/08/2020, di integrare la richiesta presentata con una perizia giurata attestante 
lo stato del deposito, ciò al fine di attualizzare, rispetto alla data di ultimazione dei lavori, la reale 
situazione dell’impianto sotto l’aspetto tecnico, impiantistico e della sicurezza;

• che con  pec del  01/09/2020, acquisita al prot.  con n.283329/Siar del  07/09/20,  il  sig. Alessandro 
Scigliano,  Legale  Rappresentante  della  società  “Calabria  Gas  s.c.a.r.l.” ha  trasmesso  la  perizia 
giurata e ha chiesto alla Regione Calabria il rinnovo dell’autorizzazione all’esercizio provvisorio  del 
deposito di cui trattasi,  ai sensi della legge 239/04; 

Accertato e che la stessa Perizia Giurata è stata trasmessa con PEC del  01/09/2020, anche agli enti 
interessati affinchè potessero esprimere eventuali osservazioni;
Vista la deliberazione della G.R. n. 135 del 15 giugno 2020 con la quale si è proceduto all’adeguamento 
predetto mediante la modifica dell’art.  3 dell’allegato “A” D.G.R. n°369/2012 in materia di  verifiche e 
collaudi dei depositi di oli minerali e GPL, per cui potranno essere utilmente avviate le operazioni relative 
alla nomina delle commissioni di collaudo;
Considerato:

• che  in  data  15  gennaio  2020  è  stata  inoltrata  richiesta  di  certificazione  di  comunicazione 
antimafia,  PR_CSUTG_Ingresso_0003137_20200115,  e  che,  acquisita  la  relativa 
autocertificazione di insussistenza di cause ostative ai sensi dell’art. 67 del D.L.gs. 159/2011, 
sono ampiamente decorsi,  in mancanza di  rilascio della richiesta certificazione,  i  termini  per 
decretare sotto condizione risolutiva (art. 88 comma 4 bis); 

• che l’istituto dell’esercizio provvisorio è previsto dall’art.10 del D.P.R.420/94, che, al comma 1. 
specifica: “ Il  Ministero, fatti  salvi  gli  adempimenti di  sicurezza ed ambientali,  può autorizzare 
l’esercizio provvisorio degli impianti o delle modifiche realizzate. “;

• che la  circolare  MISE n.165/04,  in  merito  riporta  testualmente:  “Si  ricorda che in  attesa del 
collaudo  dovrà  essere  autorizzato  l’esercizio  provvisorio  degli  impianti  o  delle  modifiche 
autorizzate”;

• che l’atto che conclude il  procedimento di  autorizzazione è il  collaudo previsto dall’art.11 del 
citato D.P.R. 420/94.

Ritenuta,  pertanto,  l’opportunità  di  accogliere  l’istanza,  in  attesa  del  perfezionamento  dell’iter 
amministrativo relativo al collaudo dell’impianto; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Visti:
•il  D.P.R.  n.  445.2000  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  

documentazione amministrativa;
•la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
•la L.R. n. 7.96;
•il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;
•la L.R. n. 08.2002;
•il D.Lgs. 118.2011;
•Delibera  Giunta  Regionale  n.  59  del  29/04/2020  ad  oggetto:  "Documento  tecnico  di 

accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2020/2022 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs.23.06.2011, n. 118);

•Delibera Giunta regionale n. 60 del 29/04/2020 ad oggetto :" Bilancio finanziario gestionale  della 
Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (artt. 39, c. 10, d.lgs 23.06.2011, n.118);

•Legge regionale n. 2 del 30/04/2020 di stabilità regionale 2020;
•Legge regionale n. 3 del 30/04/2020 bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 

anni 2020/2022;
•la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 avente ad oggetto ”Struttura organizzativa della G.R. – Approvazione 

– Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541.2015 e s.m..i.”;
•la D.G.R. n. 271 del 28.09.2020, con oggetto “ Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – 

approvazione modifiche del Regolamento n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.;
•la D.G.R. n. 286 del 28.09.2020, con oggetto “Deliberazione n. 271 del 28/09/2020. Individuazione 

Dirigenti Generala e di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza;

•il  D.P.G.R.  n.  121  del  01/10/2020,  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico,  al Dott.  Roberto 
Cosentino, di  Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico,  
Attività Produttive e Turismo”;

• il D.D. n. 10090 del 06/10/2020 Il D.D.G. 10090 del 06/10/2020 avente ad oggetto ”Delibere di 
Giunta Regionale n. 271 e n.286 del 28.09.2020. Adempimenti Dipartimento Lavoro, Sviluppo 
Economico, Attività Produttive e Turismo: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non 
apicali”.

CONSIDERATA la D.G.R.316 del 19 ottobre 2020 avente ad oggetto”Dirigente dottoressa Amelia Laura 
Crucitti  nulla osta comando Città Metropolitana  di Roma Capitale” e che pertanto il Settore 6 “Attività 
estrattive” è al momento privo di Dirigente di Settore
Tenuto conto che il presente atto è adottato dal Dirigente Generale Reggente, dott Roberto Cosentino, 
ai sensi dell’art.28 lett.a terzo capoverso, L.R. n.7 del 13 maggio 1996.
Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa 

D E C R E T A
per i motivi espressi in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto di:
• rinnovare,  ai  sensi  dell’art.10  del  DPR  420/94  ,  l’esercizio  provvisorio  del  deposito  di  cui  in 

premessa, di proprietà  della società “Calabria Gas s.c.a.r.l.” (P.I.: 03272890785) Registro Imprese 
C.C.I.A.A. Cosenza n.223544 con sede legale in Via P. Mascagni s.n.c., Montalto Uffugo (CS), per la 
durata  di  mesi  sei  con  decorrenza  dalla  data  di  adozione  del  presente  decreto,  eventualmente 
prorogabili, nelle more dell’esecuzione del collaudo del citato deposito.

• impartire le seguenti prescrizioni alla ditta è fatto obbligo di tenere costantemente in efficienza ed in 
perfetto stato di conservazione il deposito, nel rispetto della vigente normativa fiscale, di sicurezza ed 
ambientale, in attesa dell’emanazione del provvedimento finale.

• avvertire che  il  presente  decreto  è  condizionato  alla  legittimità  dei  provvedimenti  e  degli  atti 
amministrativi connessi e presupposti, di competenza di altri enti pubblici a ciò preposti; fa salve le 
ulteriori  prescrizioni,  integrazioni  o  modificazioni  relative  ai  successivi  livelli  di  progettazione 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



introdotte  dagli  Enti  competenti  al  rilascio  di  pareri  e/o  autorizzazioni  per  norma previsti,  anche 
successivamente all’adozione del presente provvedimento.

• delegare il Settore competente del Dipartimento S.E.A.P. all’esecutività del presente provvedimento.
• notificare il  presente  decreto  alla  Ditta  interessata,  all’Agenzia  delle  Dogane e  dei  Monopoli  di 

Catanzaro (CZ), al Comune di Montalto Uffugo (CS), al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di 
Cosenza (CS) per gli  adempimenti  di  competenza, con particolare riferimento al  controllo circa il 
rispetto delle prescrizioni impartite. Gli Enti predetti  dovranno comunicare all’ufficio scrivente ogni 
eventuale modifica progettuale relativa all’impianto in oggetto di cui sia pervenuta evidenza, nelle 
more di esecuzione del collaudo di cui all’art.11 del D.P.R. 420/94 e ss.mm.ii, e che, in quanto tali, 
modificando il progetto originalmente presentato e asserito con parere positivo, possono contrastare 
con la concessione e relative proroghe dell’autorizzazione all’esercizio provvisorio.

• avvisare che l’autorizzazione è soggetta a revoca o modifica ove risulti  pericolosità o dannosità 
dall’attività  esercitata  o  nei  casi  di  accertata  violazione  di  legge,  delle  norme  tecniche  o  delle 
prescrizioni di cui al presente provvedimento.

• dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al TAR 
Calabria (o giudice ordinario) entro 60 giorni dalla notifica e, in alternativa al ricorso giurisdizionale, ri-
corso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 gg. dalla  
notifica dello stesso;

• provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

• provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n.  33  e  ai  sensi  della  legge  regionale  6  Aprile  2011  n.  11  e  nel  rispetto  del  Regolamento  UE 
2016/679.

                                              
Sottoscritta dal Dirigente Generale

COSENTINO ROBERTO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


